３０福事研第１０号－２

平成３０年１０月９日

学 校 長 様

教 育 関 係 者 様

福岡県小中特別支援学校事務職員研究会

会  長  吉 備 昌 彦

第２１回福岡県小中特別支援学校事務職員研究大会の

開催について（第二次案内）

 秋涼の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平

素より、本会の研究活動に格別のご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

さて、「第２１回福岡県小中特別支援学校事務職員研究大会」開催につきましては、第一

次案内として研究大会の概要をお知らせしたところです。この度、研究大会の詳細が決定

いたしましたので、ここに第二次案内として再度お知らせいたします。

改めて多くの皆様のご参加をお願いするとともに、貴所属職員の参加につきまして、特

段のご配慮をいただきますよう重ねてお願い申し上げます。

２０１８（平成３０）年度

第２１回福岡県小中特別支援学校事務職員研究大会開催要項（第二次案内）

１ 大会テーマ  「子どもの豊かな育ちをめざして、学校経営ビジョンの実現に貢献する学校事務」

２ 目 的   これからの公教育がめざす方向性の中で、学校事務職員が果たすべき役割を

確認するとともに、各地区の事務実践の交流を通じて、県内学校事務職員の

課題と展望を考えます。

３ 主 催  福岡県小中特別支援学校事務職員研究会

４ 後 援  福岡県教育委員会 ／ 福岡市教育委員会 ／ 北九州市教育委員会

５ 期 日  平成３０年１２月１４日（金曜日） 受付 9：30 ～

６ 会 場  都久志会館 福岡市中央区天神 4-8-10（TEL 092-741-3335）

７ 日 程

 9:30 10:00 10:35    12:15 12:20  13:20      16:35

受付
開会

行事
記 念 講 演

諸
連
絡

昼 食
分 科 会

（休憩は各分科会で設定）

８ 参 加 者  市町村立学校事務職員

教育委員会事務局職員及び教育関係機関職員

９ 内 容  別紙１のとおり

10 参加申込み

（１） 申 込 方 法  福事研ホームページ（http://fukujiken.com/）より、申込手続きを行っ

てください。

（２） 申 込 期 間 10 月 15 日（ 月 ）～11月 22 日（ 木 ）

（３） 参 加 費 (資料代)

 区   分 金 額 備   考

学校事務職員

会   員 無 料

 会 員 外 2,000 円 別紙２のとおり事前振込をお願いします。

 上記以外教育関係機関職員 無 料

11 受 付 案 内  別紙３のとおり

12 そ の 他  研究大会に関する問い合わせは、下記までお願いします。

問い合わせ先

福事研事務局長

和 田 泰 三

学校名 飯塚市立穂波東中学校

電 話 0948-22-1052

メール t-wada76@city-iizuka.ed.jp

 第 21 回 福事研研究大会内容

区 分 内     容

記

念

講

演

「組織力ある学校づくりと働き方改革

～事務職員だからこそできること～」

教育研究家、学校マネジメントコンサルタント
中教審 学校における働き方改革特別部会 委員

妹尾 昌俊 さん

形  式 会  場 定 員

講演
メイン： 大ホール 570 名

サブ： 401～404 会議室 120 名
※大ホールが定員に達した場合はサブ会場を利用していただくようになります。

分

科

会

第

１

分

科

会

「教職員一人ひとりが活き活きと働ける学校に

～Ｍｙ Action をシェアしよう～」

コーディネーター 教育研究家 ･ 学校マネジメントコンサルタント

 中教審 学校における働き方改革特別部会 委員

妹 尾 昌 俊 さん

「従事する」から「つかさどる」へ。「共同実施」から「共同学校事務室」へ。時代は常に

動いています。迫り来る変化の波を私たち事務職員が子どもたち一人ひとりを幸せにするため
の波にしてみませんか？
 妹尾さんのコーディネートによるトークセッションと会場の参加者との交流で、「具体的な
取組」の共有と「できない理由」の原因解消を図ります。さあ、あなたもこのビッグウェーブ
に乗りましょう！！

形  式 会  場 定 員

トークセッション 大ホール 520 名

第

２

分

科

会

学校組織をＤｏ変える？ ～How to management～

講師 徳島県三好郡東みよし町立三加茂中学校事務室長

赤 松 梨 江 子 さん

 「先輩！学校の組織マネジメントを確立するために、事務職員の職務規定が『つかさどる』
に変わったって聞いたんですが、具体的に自分はどんな風に仕事したら良いんですか？」と、
後輩から尋ねられたら、あなたはどんな答えを返しますか？答えに詰まったあなたのために、
文部科学省ＣＳマイスターでもある赤松梨江子さんから、沢山のヒントをいただけます。
Ｄｏにかしたいと悩んでいるあなた！一緒に考えてみましょう。

形  式 会  場 定 員

講義及びワーク 401～404 会議室 120 名

第

３

分

科

会

ややこしさを乗り切ろう！！
～Artificial Intelligence（AI）に頼らない簡潔ワークショップ～

今年も学校事務誌に連載中のシュール木村氏が登場。うっかりリーダーを怒らせてしまった

とき、机上に手土産を残したいとき、事務室でちょっとした呼びかけをしたいとき、文字通り

の無理難題の会議が迫り来るとき、あなたはどうしますか。そんなややこしさに直面しても、

人工知能を用いない本分科会に計算高さはありません。午後のこの時間をみなさんの力で乗り

切りましょう。どなたでもご参加いただけます。

形  式 会  場 定 員
作業中心の小グループ研修 601 会議室 50 名

講 師

演 題

 第 21 回 福事研研究大会

 参 加 費 事 前 振 込 案 内

下記の要領で参加費を振込んでください。

よろしくお願いします。

振 込 対 象 者

会員外の学校事務職員

※福事研会員・学校事務職員以外の教育関係機関職員の参加費の振

込は必要ありません。

振 込 先

金 融

機 関 名

フクオカギンコウ

福岡銀行

支 店 名
ゴトウジシテン

後藤寺支店

預 金

種 別
普通

口 座

番 号
1 6 8 0 4 6 5

口 座

名 義

フクオカケンショウチュウトクベツシエンガッコウジムショクイン

ケンキュウカイ

ダイヒョウ ヤマグチ ノリコ

福岡県小中特別支援学校事務職員研究会

代表 山口 紀子

振 込 人 名 義

参加者の都道府県名 ＋ １文字スペース ＋ 氏名（フルネーム）

（例）熊本県の笠井靖男さんの場合

「熊本 笠井靖男（クマモト カサイヤスオ）」

振 込 金 額 ２，０００円

振 込 手 数 料 各自でご負担をお願いします。

振 込 期 限 平成３０年１１月２２日（木）

領 収 証 研究大会当日受付にてお渡しします。

そ の 他

事務処理の都合上、１件の振込につき参加費１名分の振込をお願い

します。

１回の振込で複数名分の参加費を振込むことは行わないでくださ

い。

なお、振込みいただいた参加費については返金を行いませんので、

ご了承ください。

 第 21 回 福事研研究大会受付案内

受付の場所は、地下１階ホールロビーです。下図①の「ホール入口」より地下へお進み

ください。

受付開始は９：３０となっていますが、９：１０より入館が可能です。受付開始までは

都久志会館の中の通路に並んでお待ちください。

また、ホールと会議室では建物の入口が異なります。午後からの第２・第３分科会に参

加される方は、下図②の「会議室入口」より各会議室へお進みください。

①

②